

ORÇAMENTO
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA ENTRADA DA PICARREIRA

Total + BDI de 30%: 144.547,23

Total SEM BDI: 111.190,18

Item	Codico SEOP	Descrição	Unidade	Quant.	Preço Unit.	Sub total
01		SERVIÇOS PRELIMINARES				575,06
01.01	010004	Placa da obra	M²	1,00	225,06	225,06
01.02	010032	Destocamento manual de arvores d=30cm	UN	5,00	70,00	350,00
02		CALÇADAS				57.171,28
02.01	030010	Escavação manual ate 1.50m de profundidade (Retirada mat. Orga	M³	181,00	21,00	3.801,00
02.02	020177	Bota fora manual c/ DMT=200m	M³	181,00	28,70	5.194,70
02.03	030011	Aterro c/ material fora da obra, incl. apiloamento	M³	214,00	55,44	11.864,16
02.04	130492	Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)	M²	538,56	63,01	33.934,67
02.05	260522	Meio-fio em concreto - c/ lâmina d'água	ML	95,07	25,00	2.376,75
03		PINTURA				6.118,97
03.01	150207	Acrílica para piso	M²	538,56	8,61	4.637,00
03.02	150489	Anti-ferruginosa sobre ferro (postes de ferro)	M²	25,92	23,66	613,27
03.03	150302	Esmalte s/ ferro (superf. lisa) (postes de ferro)	M2	25,92	17,15	444,53
03.04	150179	PVA externa c/ massa sem liq. Preparador (pintura bancos)	M2	21,56	9,98	215,17
03.05	150133	Caiação (tronco de árvores h=1,8m)	M²	55,00	3,80	209,00
04		INSTALACOES ELETRICAS				14.239,26
04.01	170371	Conjunto ilum. tipo petala c/1 lamp. v. mercurio/poste de aço	UN	6,00	1.648,50	9.891,00
04.02	170973	Reator lâmp vapor de mercurio 250W	UN	24,00	75,54	1.812,96
04.03	171059	Rele fotoeletrico	UN	24,00	53,36	1.280,64
04.04	170701	Ponto de força (tubul., fiação e disjuntor) acima de 200W	PT	6,00	209,11	1.254,66
05		SERRALHERIA				1.958,34
05.01	241317	Placa de inauguração em acrilico/letras bx. relevo-(60 x 40cm)	UN	1,00	1.958,34	1.958,34
06		URBANIZAÇÃO				13.824,51
06.01	260168	Plantio de grama (incl. terra preta)	M²	372,66	19,08	7.110,35
06.02	260278	Colchão de areia e=20 cm	M³	64,00	15,86	1.015,04
06.03	50040	Concreto armado Fck=13.5 MPA c/ forma aparente - (bancos)	M³	4,037	1.411,72	5.699,11
07		LIMPEZA FINAL DA OBRA				3.026,10
07.02	270220	Limpeza geral e entrega da obra	M²	1.080,75	2,80	3.026,10

ORÇAMENTO
CONSTRUÇÃO DA PRAÇA ENTRADA DA PICARREIRA

Total + BDI de 30%: 144.547,23

Total SEM BDI: 111.190,18

Item	Codico SEOP	Descrição	Unidade	Quant.	Preço Unit.	Sub total
08		QUIOSQUE				8.477,46
08,01	40283	Bloco em concreto armado p/ fundação (incl. forma)	M³	0,18	1.437,71	258,79
08,02	40026	Baldrame em conc.ciclópico c/pedra preta incl.forma	M³	0,954	655,03	624,90
08,03	60046	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	M²	11,13	30,07	334,68
08,04	110762	Emboço com argamassa 1:6:kimical	M²	22,26	17,92	398,90
08,05	50225	Pilar em mad. de lei 20x20cm(incl.bl.conc.ciclópico)	UN	4,00	319,08	1.276,32
08,06	70051	Estrutura em mad. lei p/ telha de barro - pç.aparelhada	M²	19,74	53,81	1.062,21
08,07	150210	Verniz poliuretano sobre madeiramento do telhado	M²	19,74	14,82	292,55
08,08	70058	Cobertura - telha plan	M²	19,74	33,96	670,37
08,09	70241	Encaixamento de telha ceramica (beiral e cumeeira)	M²	17,80	5,60	99,68
08,10	70287	Cumeeira de barro	M	12,34	15,64	193,00
08,11	50040	Concreto armado Fck=13.5 MPA c/ forma aparente - (balcão)	M²	0,23	1.411,72	324,70
08,12	90070	Porta de aço-esteira de enrolar c/ferr.(incl.pint.anti-corrosiva)		3,54	272,08	963,16
08,13	90641	Porta em madeira lambrizada	M²	0,59	283,85	167,47
08,14	130119	Lajota ceramica 30x30cm - PEI - IV	M²	22,26	63,72	1.418,41
08,15	110644	Cerâmica 20x20cm - PEI - III	M²	6,96	56,37	392,34
09		MALOCA MOTO TAXI (26,04m2)				5.799,21
09,01	40283	Bloco em concreto armado p/ fundação (incl. forma)	M³	0,27	1.437,71	388,18
09,02	50225	Pilar em mad. de lei 20x20cm(incl.bl.conc.ciclópico)	UN	6,00	319,08	1.914,48
09,03	70051	Estrutura em mad. lei p/ telha de barro - pç.aparelhada	M²	26,04	53,81	1.401,21
09,04	150210	Verniz poliuretano sobre madeiramento do telhado	M²	26,04	14,82	385,91
09,05	70058	Cobertura - telha plan	M²	26,04	33,96	884,32
09,06	70241	Encaixamento de telha ceramica (beiral e cumeeira)	M²	20,80	5,60	116,48
09,07	70287	Cumeeira de barro	M	13,84	15,64	216,46
09,08	50040	Concreto armado Fck=13.5 MPA c/ forma aparente - (balcão)	M²	0,23	1.411,72	324,70
09,09	90641	Porta em madeira lambrizada	M²	0,59	283,85	167,47
09,10	130492	Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)	M²	16,64	63,01	1.048,49